

KẾ HOẠCH

V/v tổ chức trao giải thưởng “Thiết kế, chế tạo, ứng dụng” lần 7 năm 2019

Thực hiện chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019; nhằm tìm kiếm, tuyên dương các tác giả, sản phẩm có tính ứng dụng cao về khoa học kỹ thuật và tuyển chọn các sản phẩm tiêu biểu tham gia Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2019; Ban Thường vụ Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh tổ chức trao giải thưởng “Thiết kế, chế tạo, ứng dụng” lần 7 năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Phát huy khả năng sáng tạo, tạo sân chơi khoa học, trí tuệ và bổ ích cho thanh niên thành phố, qua đó trau dồi, nâng cao kiến thức về khoa học công nghệ, thúc đẩy phong trào học tập, nghiên cứu khoa học và sáng tạo trong thanh thiếu nhi thành phố;
- Tìm kiếm, phát hiện và tuyên dương các tác giả, nhóm tác giả có các sản phẩm sáng tạo có khả năng ứng dụng vào thực tiễn, tham gia giải quyết các vấn đề cuộc sống.

2. Yêu cầu:

- 100% cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn triển khai thực hiện và vận động thanh thiếu nhi đơn vị tham gia, mỗi đơn vị có ít nhất 01 sản phẩm sáng tạo tham gia giải thưởng;
- Đảm bảo tốt công tác thông tin, tuyên truyền về giải thưởng, công tác tổ chức và chấm thi công bằng, khách quan;
- Các sản phẩm được tuyên dương phải có tính ứng dụng cao trong thực tiễn cuộc sống.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI:

Đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên đang sinh sống, học tập và công tác tại thành phố Hồ Chí Minh có sản phẩm sáng tạo thuộc một hoặc các lĩnh vực của giải thưởng, tác giả của mỗi sản phẩm dự thi có thể là cá nhân hoặc

nhóm (không quá 5 người), độ tuổi không quá 35 tuổi, mỗi tác giả, nhóm tác giả có thể tham gia thi với nhiều sản phẩm.

III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian:

- Thời gian nhận hồ sơ dự thi: từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 31/10/2019;

- Thời gian tổ chức giải thưởng:

+ Vòng bình chọn trực tuyến: từ ngày 01/11 đến hết ngày 08/11/2019;

+ Vòng Chung kết, trưng bày sản phẩm và tổng kết trao giải sẽ diễn ra trong khuôn khổ các hoạt động của Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo TP. Hồ Chí Minh lần 10 năm 2019.

2. Địa điểm:

- Nộp hồ sơ dự thi: **Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ**
(Số 1 Phạm Ngọc Thạch, Phường Bến Nghé, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh)

- Sản phẩm tham gia dự thi sẽ được trưng bày tại Nhà văn hóa sinh viên (Khu đô thị Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh)

IV. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC DỰ THI:

1. Nội dung:

Các sản phẩm tham dự giải thưởng là những sản phẩm có tính ứng dụng vào thực tiễn, tập trung vào một số lĩnh vực sau:

+ Cơ khí, kỹ thuật, tự động hóa, điện – điện tử, công nghệ thông tin, vật liệu mới, xây dựng;

+ Công nghệ sinh học, công nghệ hóa dược;

+ Sản phẩm sáng tạo hướng ứng phong trào hạn chế rác thải nhựa;

+ Sản phẩm sáng tạo cải cách hành chính;

+ Sản phẩm sáng tạo, phục vụ y tế, giáo dục;

+ Sản phẩm, giải pháp phục vụ xây dựng đô thị thông minh.

2. Hình thức dự thi:

Giai đoạn 1: Tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia dự thi (tháng 10/2019)

- Các thí sinh, nhóm thí sinh đăng ký tham gia dự thi trực tuyến tại địa chỉ:

www.lienhoan.khoahoctre.com.vn

- Đối với mô hình sản phẩm tham gia dự thi, thí sinh, nhóm thí sinh nộp trực tiếp về Ban tổ chức thông qua đơn vị thường trực Ban tổ chức là Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ.

Giai đoạn 2: Bình chọn sản phẩm trực tuyến (từ ngày 01/11 đến ngày 08/11/2019)

- Sau khi tổng hợp hồ sơ đăng ký tham gia dự thi, Ban tổ chức giải thưởng sẽ tiến hành chấm sơ loại và công bố danh sách các sản phẩm được tham gia triển lãm trong Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo lần 10 năm 2019. Dự kiến công bố danh sách sản phẩm vào ngày 01/11/2019.

- Các sản phẩm được chọn tham gia triển lãm trong Liên hoan tuổi trẻ sáng tạo lần 10 năm 2019 sẽ được Ban tổ chức giải thưởng đăng tải trên fanpage Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo TP. Hồ Chí Minh để tham gia vòng bình chọn trực tuyến. Ban tổ chức sẽ tính điểm dựa vào lượt thích và chia sẻ cho sản phẩm, điểm số của của vòng thi này sẽ chiếm **30%** tổng điểm chung cuộc.

Giai đoạn 3: Triển lãm sản phẩm và tổng kết trao giải (tháng 11/2019)

- Trong khuôn khổ các hoạt động của Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo TP. Hồ Chí Minh lần 10 năm 2019, Ban tổ chức Liên hoan sẽ bố trí khu vực triển lãm các sản phẩm sáng tạo hoặc thí sinh có thể trưng bày sản phẩm ở gian hàng của đơn vị (nếu có) để giới thiệu sản phẩm của mình đến đại biểu, lãnh đạo, đoàn viên thanh niên và người dân thành phố đến tham gia, tham quan các hoạt động trong suốt quá trình diễn ra Liên hoan.

- Ban tổ chức sẽ mời Hội đồng giám khảo chấm các sản phẩm tham gia triển lãm. Điểm số của Hội đồng giám khảo chiếm **70%** tổng điểm chung cuộc của giải thưởng.

V. HỒ SƠ DỰ THI:

Tác giả nộp hồ sơ dự thi về Ban tổ chức bao gồm:

- Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu);
- Thuyết minh sản phẩm (theo mẫu);
- Poster giới thiệu sản phẩm (nếu có) ;
- Hình ảnh của sản phẩm;
- Mô hình sản phẩm.

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

Dựa vào tổng điểm của vòng bình chọn trực tuyến và kết quả đánh giá của Hội đồng giám khảo, Ban tổ chức sẽ trao giải các sản phẩm theo cơ cấu như sau:

- Các giải Vàng bao gồm: huy chương Vàng + Bằng khen Thành Đoàn;
 - Các giải Bạc bao gồm: huy chương Bạc + Bằng khen Thành Đoàn;
 - Các giải Đồng bao gồm: huy chương Đồng + Bằng khen Thành Đoàn;
- (Cơ cấu không quá 05 giải Vàng, 10 giải Bạc và 20 giải Đồng)*

- Những sản phẩm đạt thành tích cao, Ban tổ chức giải thưởng sẽ giới thiệu sản phẩm tham gia Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2019.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp thành phố:

1.1. Thành lập Ban tổ chức:

- *Trưởng ban:* Đ/c Đoàn Kim Thành - Ủy viên Ban Thường vụ Thành Đoàn, Giám đốc Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ.

- *Phó ban:* Đ/c Trần Đức Sự - Phó giám đốc Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ.

- *Cùng các thành viên:*

+ Đ/c Ngô Thị Tú Trinh - Trưởng phòng Phát triển Phong trào sáng tạo, Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;

+ Đ/c Đặng Lê Tiến Hưng - Phó phòng Phát triển Phong trào sáng tạo, Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;

+ Đ/c Nguyễn Thanh Luân - Phó phòng Truyền thông và dịch vụ khoa học công nghệ, Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;

+ Đ/c Phan Văn Nam - Cán bộ Ban MT - ANQP - ĐBDC Thành Đoàn;

+ Đ/c Trần Kim Phăng - Cán bộ Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn;

+ Đ/c Huỳnh Văn Goul - Cán bộ ban Công nhân lao động Thành Đoàn;

+ Đ/c Lê Văn Cường - Cán bộ Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;

+ Đ/c Hoàng Thị Cẩm Chương - Cán bộ Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;

+ Đ/c Đặng Phước Sang - Cán bộ Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ.

1.2. Nhiệm vụ của Ban tổ chức:

- Xây dựng, triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn;

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký, thành lập hội đồng chấm các sản phẩm dự thi và trao giải thưởng;

- Tham mưu phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện chương trình, tham mưu báo cáo kết quả giải thưởng;

- Dự trù kinh phí tổ chức.

2. Cấp cơ sở:

- Triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn và tiếp nhận đăng ký dự thi.

- Tùy điều kiện cụ thể các đơn vị tạo điều kiện hỗ trợ cho các tác giả/nhóm tác giả đăng ký và tham gia giải thưởng.

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 10/2019: Tham mưu kế hoạch, triển khai, tiếp nhận đăng ký dự thi.
- Từ 01/11 đến 08/11/2019: Chấm sơ loại sản phẩm và tổ chức vòng bình chọn sản phẩm trực tuyến.
- Ngày 09, 10/11/2019: Tổ chức chung kết, triển lãm sản phẩm và tổng kết trao giải.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành Đoàn;
- Thành Đoàn: Ban TNTH, Ban CNLD, Ban MT-ANQP-ĐBDC;
- Các cơ sở Đoàn;
- Thành viên Ban tổ chức;
- Lưu (VT).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Ngô Minh Hải

THỂ LỆ

Tổ chức trao giải thưởng “Thiết kế, chế tạo, ứng dụng” lần 7 năm 2019
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số ~~171~~-KH/TĐTN-VP, ngày 09 tháng 10 năm 2019)

ĐIỀU 1: TÊN GỌI:

Giải thưởng “Thiết kế, chế tạo, ứng dụng” lần 7 - năm 2019

ĐIỀU 2: ĐỐI TƯỢNG:

Đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên đang sinh sống, học tập và công tác tại thành phố Hồ Chí Minh có sản phẩm sáng tạo thuộc một hoặc các lĩnh vực của giải thưởng, tác giả của mỗi sản phẩm dự thi có thể là cá nhân hoặc nhóm (không quá 5 người), độ tuổi không quá 35 tuổi, mỗi tác giả, nhóm tác giả có thể tham gia dự thi nhiều sản phẩm.

ĐIỀU 3: NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

1. Nội dung:

Các sản phẩm tham dự giải thưởng là những sản phẩm có tính ứng dụng vào thực tiễn, tập trung vào một số lĩnh vực sau:

- + Cơ khí, kỹ thuật, tự động hóa, điện – điện tử, công nghệ thông tin, vật liệu mới, xây dựng;
- + Công nghệ sinh học, công nghệ hóa dược;
- + Sản phẩm sáng tạo hướng ứng phong trào hạn chế rác thải nhựa;
- + Sản phẩm sáng tạo cải cách hành chính;
- + Sản phẩm sáng tạo, phục vụ y tế, giáo dục;
- + Sản phẩm, giải pháp phục vụ xây dựng đô thị thông minh.

2. Hình thức dự thi:

Giai đoạn 1: Tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia dự thi (tháng 10/2019)

- Các thí sinh, nhóm thí sinh đăng ký tham gia dự thi trực tuyến tại địa chỉ:
www.lienhoan.khoahoctre.com.vn

- Đối với mô hình sản phẩm tham gia dự thi, thí sinh, nhóm thí sinh nộp trực tiếp về Ban tổ chức thông qua đơn vị thường trực Ban tổ chức là Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ.

Giai đoạn 2: Bình chọn sản phẩm trực tuyến (từ ngày 01/11 đến ngày 08/11/2019)

- Sau khi tổng hợp hồ sơ đăng ký tham gia dự thi, Ban tổ chức giải thưởng sẽ tiến hành chấm sơ loại và công bố danh sách các sản phẩm được tham gia triển lãm trong Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo lần 10 năm 2019. Dự kiến công bố danh sách sản phẩm vào ngày 01/11/2019.

- Các sản phẩm được chọn tham gia triển lãm trong Liên hoan tuổi trẻ sáng tạo lần 10 năm 2019 sẽ được Ban tổ chức giải thưởng đăng tải trên fanpage Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo TP. Hồ Chí Minh để tham gia vòng bình chọn trực tuyến. Ban tổ chức sẽ tính điểm dựa vào lượt thích và chia sẻ cho sản phẩm, điểm số của của vòng thi này sẽ chiếm **30%** tổng điểm chung cuộc.

Giai đoạn 3: Triển lãm sản phẩm và tổng kết trao giải (tháng 11/2019)

- Trong khuôn khổ các hoạt động của Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo TP. Hồ Chí Minh lần 10 năm 2019, Ban tổ chức Liên hoan sẽ bố trí khu vực triển lãm các sản phẩm sáng tạo hoặc thí sinh có thể trưng bày sản phẩm ở gian hàng của đơn vị (nếu có) để giới thiệu sản phẩm của mình đến đại biểu, lãnh đạo, đoàn viên thanh niên và người dân thành phố đến tham gia, tham quan các hoạt động trong suốt quá trình diễn ra Liên hoan.

- Ban tổ chức sẽ mời Hội đồng giám khảo chấm các sản phẩm tham gia triển lãm. Điểm số của Hội đồng giám khảo chiếm **70%** tổng điểm chung cuộc của giải thưởng.

ĐIỀU 4: HỘI ĐỒNG GIÁM KHẢO:

Căn cứ vào số lượng và lĩnh vực dự thi, Ban tổ chức sẽ thành lập các hội đồng giám khảo để chấm giải, hội đồng giám khảo có các thành viên là nhà khoa học, nhà quản lý, nhà nghiên cứu, doanh nghiệp,...

ĐIỀU 5: THÔNG TIN VÀ TUYÊN TRUYỀN:

1. Đơn vị bảo trợ thông tin: Ban tổ chức mời các cơ quan báo chí và truyền hình tham gia gồm: Đài truyền hình thành phố, Báo Tuổi trẻ,...

2. Thông tin về giải thưởng: được triển khai đến các cơ sở Đoàn và trên các website:

- Website Thành Đoàn: www.thanhdoan.hochiminhcity.gov.vn;
- Website Hội Sinh viên Việt Nam thành phố: www.hoisinhvientphcm.vn;
- Website TT Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ: www.khoahoctre.com.vn.

ĐIỀU 6: GỬI HỒ SƠ DỰ THI:

- Các thí sinh, nhóm thí sinh đăng ký tham gia dự thi trực tuyến tại website: **www.lienhoan.khoahoctre.com.vn**

- Hồ sơ đăng ký dự thi bao gồm:
 - + Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu);
 - + Thuyết minh sản phẩm (theo mẫu);
 - + Hình ảnh của sản phẩm;
 - + Poster giới thiệu sản phẩm (nếu có) ;
 - + Mô hình sản phẩm.

Lưu ý: đối với mô hình sản phẩm, thí sinh nộp trực tiếp về Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ (*lầu 3, số 1 Phạm Ngọc Thạch, Phường Bến Nghé, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh, điện thoại: 028 7308 7007*)

ĐIỀU 7: CÁCH THỨC CHẤM THI:

- **Vòng sơ loại:** BTC giải thưởng sẽ dựa trên phiếu đăng ký, phiếu thuyết minh sản phẩm để chấm và chọn ra các sản phẩm tham gia triển lãm trong Liên hoan tuổi trẻ sáng tạo lần 10 năm 2019.

- **Vòng bình chọn sản phẩm trực tuyến:** BTC giải thưởng sẽ đăng tải thông tin, hình ảnh của sản phẩm lên fanpage Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo thành phố Hồ Chí Minh từ ngày 01 đến ngày 08/11/2019. Các thí sinh có nhiệm vụ vận động bình chọn cho sản phẩm của mình. Mỗi lượt thích sản phẩm sẽ được 1 điểm, mỗi lượt chia sẻ sản phẩm sẽ được 03 điểm. Tổng số điểm của vòng bình chọn sản phẩm sẽ chiếm 30% tổng điểm chung cuộc. BTC chỉ tính số lượt thích và chia sẻ trên bài viết do BTC đăng tải.

- **Triển lãm sản phẩm và thuyết trình trước hội đồng giám khảo:** các sản phẩm được chọn sẽ tham gia triển lãm trong 02 ngày 09, 10/11/2019. Trong thời gian tham gia triển lãm, BTC giải thưởng sẽ mời các thầy cô tham gia hội đồng giám khảo chấm các sản phẩm tham gia Liên hoan, mỗi sản phẩm sẽ có thời gian tối đa 5 phút thuyết trình trước hội đồng giám khảo. Điểm số của hội đồng giám khảo sẽ chiếm 70% tổng điểm chung cuộc.

ĐIỀU 8: TIÊU CHÍ CHẤM THI:

Hội đồng giám khảo chấm thi theo các tiêu chí sau:

- + Sản phẩm có tính mới và tính sáng tạo;
- + Sản phẩm có tính ứng dụng vào thực tiễn;
- + Sản phẩm có tính mỹ thuật, dễ vận hành, triển khai sử dụng;
- + Phần thuyết trình của tác giả, nhóm tác giả.

ĐIỀU 9: HÌNH THỨC TUYÊN DƯƠNG:

Dựa vào tổng điểm của vòng bình chọn trực tuyến và kết quả đánh giá của Hội đồng giám khảo, BTC sẽ tuyên dương các sản phẩm theo cơ cấu như sau:

- **Các giải Vàng bao gồm:** huy chương Vàng + Bằng khen Thành Đoàn;
- **Các giải Bạc bao gồm:** huy chương Bạc + Bằng khen Thành Đoàn;
- **Các giải Đồng bao gồm:** huy chương Đồng + Bằng khen Thành Đoàn;
(Cơ cấu không quá 05 giải Vàng, 10 giải Bạc và 20 giải Đồng)

- Những sản phẩm đạt thành tích cao, BTC giải thưởng sẽ giới thiệu sản phẩm tham gia Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2019.

ĐIỀU 10: BẢN QUYỀN SẢN PHẨM:

- Các tác giả, nhóm tác giả phải chịu trách nhiệm hoàn toàn về bản quyền của sản phẩm, BTC không chịu trách nhiệm về việc vi phạm bản quyền của thí sinh.

- BTC có toàn quyền sử dụng sản phẩm sau cuộc thi với mục đích tuyên truyền, giáo dục và hỗ trợ chuyển giao thương mại sản phẩm (nếu có).

ĐIỀU 11: MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM:

- BTC có quyền hủy bỏ hoặc thay đổi nội dung giải thưởng, các điều khoản và điều kiện liên quan mà không cần thông báo trong trường hợp thảm họa, chiến tranh, biến cố quân sự, sự cố tự nhiên, sự vi phạm luật pháp hay quy định của sự kiện khác nằm ngoài tầm kiểm soát của BTC.

- Các thay đổi khác về cuộc thi sẽ được thông báo cho thí sinh trong thời gian sớm nhất có thể.

ĐIỀU 12: BẢO HỘ QUYỀN VỀ SỞ HỮU TRÍ TUỆ:

Các sản phẩm tham dự cuộc thi nếu có khả năng đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ, Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ sẽ hướng dẫn tác giả đăng ký theo quy định của pháp luật hiện hành.

ĐIỀU 13: ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH:

Thê lệ này được được BTC thông qua và có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

BAN TỔ CHỨC GIẢI THƯỞNG